通府办发〔2021〕9号

通江县人民政府办公室

关于印发《通江县优化营商环境十条措施》的通知

各乡镇人民政府，巴中市光雾山诺水河风景名胜区诺水河管

理处，川陕革命根据地旧址（巴中）管理局，壁州街道办事

处，县工业园、高明新区管委会，县级各部门，中央、省、

市驻通单位：

现将《通江县优化营商环境十条措施》印发给你们，请严

格抓好执行。

通江县人民政府办公室

2021 年 5 月 12 日

通江县优化营商环境十条措施

为深入落实党中央国务院、省委省政府、市委市政府关

于深化“放管服”改革优化营商环境的决策部署，着力营造

“全省最优、全国一流”营商环境，根据《四川省优化营商

环境条例》《巴中市 2021 年深化“放管服”改革优化营商

环境工作要点》精神，结合我县实际，特制定通江县优化营

商环境十条措施。

一、打造便捷高效的“市民之家”。按照规范要求改造提

升政务服务大厅，建成集市场主体、群众办事服务功能一体

的“市民之家”；实现政务服务事项入驻“市民之家”比例

达到 98%以上，乡镇服务事项入驻便民服务中心比例达到 90%

以上。

二、组建统一规范的审批机构。严格按照国家和省、市工

作部署，加快推进相对集中行政许可权力改革，确保不低于

110 项行政许可权进行集中划转，全力实现“一枚印章管审

批”。

三、织密便民利民的服务网络。组建“帮帮团”为企业、

群众提供全方位、无盲区全程咨询、帮办、导办、代办服务。

保持被撤并乡镇的便民服务站不变、村便民服务代办室不

减，围绕村聚居点、交通要道织密便民服务代办网络，将部

分事项下放到乡镇，实现“电话办、就近办、马上办”。

四、制作简洁明了的审批流程。制定“一张图纸优流程”，

梳理汇总出审批流程清单，简化审批流程，将审批流程全过

程制成图表公示；落实受理容缺机制，实行次要材料容缺受

理，最大限度压缩审批环节，实现“最多跑一次”。

五、建设守信践诺的诚信政府。加强诚信政府建设，从即

日起按季度清理招商引资协议政府承诺事项兑现情况；完善

预防和化解拖欠中小企业款项的长效机制，切实保护中小企

业合法权益；加强诚信系统建设，坚持言出必行、说话算数。

六、塑造公平规范的市场秩序。深入推进法治化营商环境

建设，全面开展涉市场主体经济活动的政策措施清理，完成

涉及违反公平竞争审查标准的政策措施修订或废止工作，减

少对市场不必要的干预；强化警企协作，依法严厉打击封门

堵路、欺行霸市、非法阻工、强揽工程、敲诈勒索等违法犯

罪行为，依法查处打击扰乱生产经营秩序的行为。

七、营造风清气正的干事环境。从严查处在服务企业、执

法检查等公务活动中吃拿卡要、收受礼金红包的行为；大力

查处走形式、走过场、转嫁费用开支给服务对象增加负担的

行为；专项整治政务服务“中梗阻”问题；常态开展“清风

壁州”营商环境警示曝光，从严查处损害企业群众利益的典

型案件。

八、畅通纾难解困的沟通渠道。以不干扰市场主体正常生

产经营、不增加市场主体负担为前提，每季度末月统一开展

“进企业、送服务”活动，依法妥善解决企业各类问题；采

取在线调查、圆桌会议等形式，及时搜集掌握各种诉求，依

法帮助解决落实。

九、浓厚重商亲商的良好氛围。制发倡议书，号召全县人

民共同努力建设一流营商环境；坚持招商引资企业一名县级

领导挂联、一名干部担任企业秘书制度，落实县政府主要领

导、分管领导季度一次招商引资企业见面会，推进招商引资

企业“市民优先待遇”。

十、构建精准有力的保障体系。建立健全优化营商环境领

导小组，下设法治、政务、诚信等专题组，明确牵头单位、

工作职责，构建齐抓共管、协同推进的工作格局；紧扣省、

市重点工作开展督查，查准问题、找准症结、跟踪问效；加

大体现市营商环境“好差评”测评指标的考核权重，以评促

改，精准传导压力。